
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 124                                                                    Maceió/AL, 01 de agosto de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Graduação​ 1 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal     1 
Unidades Acadêmicas                                             4  
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 184, 18 de Julho de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.006013/2025-08, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Fabrício Rios Nascimento Santos, 
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 2078538, da 
função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Econômicas (Bacharelado) da Unidade 
Educacional de Santana do Ipanema/Campus do 
Sertão/UFAL. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 185, 21 de Julho de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.006013/2025-08, resolve: 
Art. 1º Designar José Menezes Gomes, Prof. do 
Magistério Superior, SIAPE n° 1081462, para exercer a 
função de vice-coordenador do Curso de Graduação 
em Ciências Econômicas (Bacharelado) da Unidade 
Educacional de Santana do Ipanema/Campus do 
Sertão/UFAL. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

PORTARIA PROGRAD Nº 193, 28 de Julho de 2025 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.000017/2025-74, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de fevereiro de 2025, 
AVHA CLARICE PAIXÃO SOARES, Profª do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1094576, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, 
FACULDADE DE MEDICINA - FAMED, Campus A.C 

Simões/UFAL, código FCC-01.​
*Portaria Publicada no DOU nº141, de 29 de julho 
de 2025, seção 2, página 40. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 194, 28 de Julho de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº 23065.013762/2025-83 resolve: 
Art. 1º Retificar PORTARIA PROGRAD Nº 117, de 13 
de maio de 2025, publicada no DOU nº 89, de 14 de 
maio de 2025, seção 2, página 25, que designou o 
coordenador do curso de Graduação em Jornalismo 
(Bacharelado), Campus A.C Simões/UFAL, código 
FCC-01, da seguinte forma: 
Onde se lê: "Designar, a partir de 01 de abril de 2025, 
Luiz Marcelo Robalinho Ferraz, Profº do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1331125"; 
Leia-se: "Designar, Luiz Marcelo Robalinho Ferraz, 
Profº do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1331125.​
*Portaria Publicada no DOU nº194, de 29 de julho 
de 2025, seção 2, página 40. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 078, DE 01 DE AGOSTO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.023852/2025-82, resolve: 
Art. 1º Fica prorrogado, por 30 (sessenta) dias, a 
contar de 01 de agosto de 2025, o mandato do atual 
Colegiado do Programa de Doutorado em Rede de 
Ensino (RENOEN), vinculado ao Centro de Educação – 
CEDU, conforme disposto na Portaria nº 013, de 20 
de fevereiro de 2024, publicada no Boletim de 
Serviço nº 33, de 27 de fevereiro de 2024.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.   

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO  
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 124                                                                    Maceió/AL, 01 de agosto de 2025 Pág. 02 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA GR Nº 334, 13 de Maio de 2025 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.037537/2024-51, resolve: 
 
Art. 1º Conceder Promoção a LEONIDAS DE SANTANA 
MARQUES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2008759, 
lotado no Campus Sertão, do nível 4, da Classe B, 
com denominação de Professor Adjunto, para o 
nível 1, da Classe C, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 28 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 761, 02 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.014656/2025-17, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ERIJANE DA 
SILVA VIRTUOSO , ocupante do cargo efetivo de 
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
2048151, em substituição a GERLANE COSTA SILVA 
DE FARIAS, ocupante do cargo efetivo de 
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE 
nº 2846206, no exercício do cargo de função 
gratificada (código FG-1) de COORDENADOR DA 
BIBLIOTECA SETORIAL- CAMPUS ARAPIRACA, no 

período de 12 à 16 de maio de 2025, em razão do 
afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 771, 03 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016617/2025-54, 
resolve: 
Art. 1º Designar ELTHON ALLEX DA SILVA OLIVEIRA , 
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1543932, 
em substituição a ARNALDO TENÓRIO DA CUNHA 
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR 
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 
1514307, para o exercício do cargo de direção 
(código CD-3) de DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
ARAPIRACA, no período de 23 de junho a 7 de julho 
de 2025, em razão do afastamento do titular para 
férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 775, 03 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.011940/2025-31, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
642/2025/DAP de 25 de abril de 2025, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 76, em 12 de maio de 2025, 
que Designou LUIS CLAUDIO TRAJANO OLIVEIRA , 
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2050498, em 
substituição a JOSÉ DOS ANJOS JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1053865, para o 
exercício do cargo de função (código FG-1) de 
COORDENADOR GERAL CAMPUS ARAPIRACA - 
UNIDADE PENEDO, da seguinte forma: 
I -onde se lê: "no período de 31 de maio a 26 de 
junho de 2025", leia-se: "no período de 31 de maio a 
29 de junho de 2025"; 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 124                                                                    Maceió/AL, 01 de agosto de 2025 Pág. 03 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 835, 16 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017359/2025-23, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DIVA 
SOUZA LESSA , ocupante do cargo efetivo de 
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
1120835, em substituição a ERALDO DE SOUZA 
FERRAZ, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR 
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 
1121262, no exercício do cargo de direção (código 
CD-4) de Diretor da Editora da Universidade Federal 
de Alagoas - EDUFAL, no período de 9 A 13 de junho 
de 2025, em razão do afastamento do titular por 
FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 847, 25 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.006961/2025-35, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FABIANA 
TAVARES DOS SANTOS GOMES , ocupante do cargo 
efetivo de CONTADOR, matrícula SIAPE nº 1611309, 
em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUT 
SIMOES, ocupante do cargo efetivo de SECRETARIO 
EXECUTIVO, matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício 
do cargo de direção (código CD-4) de ASSESORIA 
ESPECIAL DO GABINETE DO REITOR, no período de 10 
a 14 de março de 2025, em razão do afastamento do 
titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 975, 21 de Julho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017711/2025-21, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JULIENE DA 
SILVA BARROS GOMES , ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 1508151, em substituição a THEO FORTES 
SILVEIRA CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 4121217, no exercício do cargo de direção 
(código CD-4) de ASSESSOR DO GABINETE DO 
REITOR, no período de 09 a 24 DE JUNHO DE 2025, 
em razão do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

Unidades Acadêmicas 

​
PORTARIA FALE Nº 29, DE 31 DE JULHO DE 2025​

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de julho de 2025, o 
Prof. Helson Flávio da Silva Sobrinho, siape de nº 
2534411, do Comitê Assessor de Pesquisa da 
Propep/Ufal, como membro titular. 
Art. 2º Designar, a partir de 11 de julho de 2025, a 
Profa. Débora Raquel Hettwer Massmann, siape de 
nº 3145736, do Comitê Assessor de Pesquisa da 
Propep/Ufal, como membro titular. 
Art. 3º Os representantes da Fale no Comitê Assessor 
de Pesquisa da Propep/Ufal ficam estabelecidos da 
seguinte forma, a partir de 11 de julho de 2025: 
Profa. Débora Raquel Hettwer Massmann, membro 
titular, e Profa. Ana Ximenes Gomes de Oliveira, 
membro suplente.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  

RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 124                                                                    Maceió/AL, 01 de agosto de 2025 Pág. 04 
 

PORTARIA Nº 10/2025, DE 31 DE JULHO DE 2025 
​
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria 
da Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, resolve:​
I - Designar a servidora ANA PAULA SOLIO BASTOS, 
Siape 3060149, como Coordenadora de Estágio 
Supervisionado dos Cursos de Graduação 
Letras/Português, Pedagogia e Ciências(Biologia, 
Física e Química), vinculados ao Programa 
Institucional de Fomento e Indução da Inovação da 
Formação Inicial e Continuada de Professores com 
Ênfase na Educação Integral (PRILEI) do Campus do 
Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 
Fevereiro/2024;​
II – A presente designação não integra o quadro das 
funções remuneradas desta Instituição.​
​
                     THIAGO TRINDADE MATIAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 14/2025/IF/Autorização de 
Afastamento para o Exterior 
  
O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento 
Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006, e 
considerando o que consta no processo de nº 
23065.023891/2025-80, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
afastamento para o exterior do docente ALCENÍSIO 
JOSÉ DE JESUS SILVA para participação de 
intercâmbio científico na Universidade de Duke, 
Carolina do Norte (EUA). 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
RESOLUÇÃO Nº 15/2025/IF/Autorização de 
Afastamento para o Exterior 
  
O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento 
Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006, e 
considerando o que consta no processo de nº 
23065.023969/2025-66, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
afastamento para o exterior do docente EDUARDO 

JORGE DA SILVA FONSECA para participação de 
intercâmbio científico na Universidade de Duke, 
Carolina do Norte (EUA). 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 124                                                                    Maceió/AL, 01 de agosto de 2025 Pág. 05 
 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

